ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2016 г. N 102

О ПОРЯДКЕ

ОТНЕСЕНИЯ САМОРОДКОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И

ДРАГОЦЕННЫХ

КАМНЕЙ К КАТЕГОРИИ УНИКАЛЬНЫХ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.04.2024 N 529)

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "О драгоценных

металлах и драгоценных камнях" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила отнесения самородков драгоценных

металлов и драгоценных камней к категории уникальных.

2. Установить, что самородки драгоценных металлов и драгоценные

камни, отнесенные к категории уникальных до вступления в силу настоящего

постановления, сохраняют эту категорию независимо от критериев,

установленных Правилами, утвержденными настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1999

г. N 1068 "О порядке и критериях отнесения самородков драгоценных

металлов и драгоценных камней к категории уникальных" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 43, ст. 5212);

постановление Правительства Российской Федерации от 19 июля 2010 г.

N 535 "О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 30, ст. 4107).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475574&dst=100109
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466688&dst=113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=102886
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=190671

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 15 февраля 2016 г. N 102

ПРАВИЛА

ОТНЕСЕНИЯ САМОРОДКОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И

ДРАГОЦЕННЫХ

КАМНЕЙ К КАТЕГОРИИ УНИКАЛЬНЫХ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.04.2024 N 529)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и критерии отнесения

самородков драгоценных металлов и драгоценных камней к категории

уникальных.

2. Субъекты добычи драгоценных металлов и субъекты добычи

драгоценных камней отбирают и предлагают для приобретения в

приоритетном порядке, предусмотренном пунктом 4 статьи 20 Федерального

закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях", федеральному

казенному учреждению "Государственное учреждение по формированию

Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней

Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных

металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов

Российской Федерации" самородки драгоценных металлов и добытые из недр

необработанные драгоценные камни, отвечающие следующим критериям:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.04.2024 N 529)

а) самородки драгоценных металлов:

золотые самородки:

из коренных месторождений:

кристаллы, дендриты и их срастания массой 1 грамм и более;

скопления неправильной формы массой 5 граммов и более;

из россыпных месторождений:

кристаллы, дендриты и их срастания массой 5 граммов и более, имеющие

низкие степени окатанности;

скопления неправильной формы массой 50 граммов и более, имеющие

низкие степени окатанности;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475574&dst=100109
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466688&dst=261
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475574&dst=100110

скопления неправильной формы массой 1000 граммов и более независимо

от степени окатанности;

серебряные самородки из коренных и россыпных месторождений:

кристаллы, дендриты и их срастания массой 0,5 грамма и более;

скопления неправильной формы массой 5 граммов и более;

самородки платины и металлов платиновой группы:

из коренных месторождений:

кристаллы и их срастания массой 1 грамм и более;

скопления неправильной формы массой 5 граммов и более;

из россыпных месторождений:

кристаллы и их срастания массой 5 граммов и более, имеющие низкие

степени окатанности;

скопления неправильной формы массой 20 граммов и более, имеющие

низкие степени окатанности;

скопления неправильной формы массой 200 граммов и более независимо

от степени окатанности;

самородки драгоценных металлов, имеющие необычную форму;

б) драгоценные камни:

алмазы массой 50 карат и более, кроме позиции "борт";

необработанные изумруды (штуфы, кристаллы или сростки кристаллов

изумрудов) первого цвета (темно-зеленого), первого и второго сорта,

представляющие интерес по форме кристаллов и минеральным ассоциациям,

а также их обломки размером от 10 миллиметров и более, первого цвета

(темно-зеленого), высокой степени прозрачности с внутренним блеском

(категория "экстра");

необработанные александриты с сильным александритовым эффектом

(штуфы, кристаллы или сростки кристаллов) первого и второго сорта,

представляющие интерес по форме кристаллов, минеральным ассоциациям, с

хорошо выраженной формой кристаллов.

3. К категории уникальных самородков драгоценных металлов и

драгоценных камней могут быть отнесены зачисленные в Государственный

фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.04.2024 N 529)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475574&dst=100113

а) приобретенные в приоритетном порядке у субъектов добычи

драгоценных металлов и субъектов добычи драгоценных камней самородки

драгоценных металлов и необработанные драгоценные камни, отвечающие

критериям, указанным в пункте 2 настоящих Правил;

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 23.04.2024 N 529)

б) приобретенные у субъектов рынка драгоценных металлов и

драгоценных камней, а также поступившие в Государственный фонд

драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации по иным

основаниям, установленным законодательством Российской Федерации:

самородки драгоценных металлов и необработанные драгоценные камни,

отвечающие критериям, указанным в пункте 2 настоящих Правил;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.04.2024 N 529)

необработанные рубины и сапфиры первой группы цвета, первой группы

чистоты, представляющие интерес по минеральным ассоциациям и (или)

форме кристаллов (штуфы, кристаллы или сростки кристаллов), с хорошо

выраженной природной формой кристаллов размером от 10 миллиметров и

более;

бриллианты, ограненные изумруды, рубины, сапфиры и александриты

массой 20 карат и более, а также драгоценные камни, уникальные по цвету и

чистоте;

природный жемчуг в сыром (естественном) и обработанном виде массой

10 карат и более;

самородки драгоценных металлов, связанные с какими-либо

историческими событиями, включая историю развития добычи драгоценных

металлов в стране, или известными личностями, сыгравшими выдающуюся

роль в истории, науке и культуре, а также самородки драгоценных металлов

из известных коллекций, собраний, музеев;

драгоценные камни, связанные с какими-либо историческими событиями

или известными личностями, сыгравшими выдающуюся роль в истории, науке

и культуре.

4. Экспертная комиссия Министерства финансов Российской Федерации

по уникальным ювелирным изделиям, уникальным самородкам драгоценных

металлов и уникальным драгоценным камням, полномочия и состав которой

устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации, в течение

10 рабочих дней с даты приобретения самородков драгоценных металлов и

драгоценных камней, указанных в пунктах 2 и 3 настоящих Правил, в пределах

плана формирования Государственного фонда драгоценных металлов и

драгоценных камней Российской Федерации по стоимости и ассортименту

осуществляет их аттестацию (установление классификационных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475574&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475574&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=222816&dst=100009

характеристик) и принимает решение об отнесении их к категории уникальных

на основании следующих критериев:

а) для самородков драгоценных металлов:

масса самородка;

наличие кристаллических форм и их срастаний, дендритов;

необычные морфологические очертания;

историческая, научная и культурная ценность;

б) для драгоценных камней:

масса;

чистота;

группа цвета;

минеральные ассоциации и (или) форма кристаллов (штуфы, кристаллы

или сростки кристаллов);

отсутствие воздействия на драгоценный камень с целью улучшения

качественно-цветовых характеристик;

историческая, научная и культурная ценность.

5. При осуществлении Экспертной комиссией Министерства финансов

Российской Федерации по уникальным ювелирным изделиям, уникальным

самородкам драгоценных металлов и уникальным драгоценным камням

аттестации (установлении классификационных характеристик) самородков

драгоценных металлов и драгоценных камней, имеющих историческую,

научную и культурную ценность, могут привлекаться представители

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и

организаций.